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Vážení a milí spoluobčané,

už je tu únor a počasí si s  námi stále zahrává. 
Jeden den mrzne, až praští, druhý den prší a je 
ledovka a o pár dní později se na nás směje slu-
níčko. Snad si s  těmito výkyvy počasí příroda 
poradí. Vy si užijte krásnou plesovou sezónu  
v teple našeho kulturního centra. Výběr je opět 
opravdu veliký a lákavý, stejně jako další kulturní 
akce, které jsou již nyní pro Vás připraveny.
Zastupitelstvo města 11. 12. 2024 schválilo usne-
sením č. 6 rozpočet města Ráje-Jestřebí na rok 
2025. Rozpočet je schodkový, s příjmy ve výši 
109.320.000 Kč se zapojením rezerv na příjmo-
vé stránce ve výši 30 mil. Kč a dále s příjmy ze 
státních dluhopisů, kdy ve výši 26.450.000 Kč  
je plánován příjem za prodané dluhopisy v ro- 
ce 2025 (prodávány budou jen v případě potře-
by finančních prostředků). Na příjmové stránce 
rozpočtu nejsou zahrnuty plánované příjmy  
z dotací projektu přístavby základní školy a vý-
stavby hasičské zbrojnice, které jsou realizovány 
v letech 2024–2026. Dotace pro ZŠ (22 mil. Kč) 
bude zařazena do rozpočtu po administraci 
žádosti o platbu na I. etapu realizace. Dotace na 
hasičskou zbrojnici od MV-GŘ HZS ČR (6 mil. Kč) 
a od Jihomoravského kraje (2,2 mil. Kč) bude 
zařazena na základě rozhodnutí/smlouvy o při-
znání dotace. Další přiznanou 
dotací je dotace na zlepšení 
úrovně kybernetické bez- 
pečnosti od Ministerstva vni-
tra, s maximální výší dotace 
8.335.967 Kč (dle způsobi-
lých výdajů), tu město obdrží 
po realizaci projektu v roce 
2026. 
Výdaje jsou plánovány ve výši 
162.912.000 Kč (včetně finan-
cování dotovaných projektů  
v roce 2025), splátky dlouho-
dobého úvěru na výdajové 
stránce ve výši 2.858.000 Kč. 

Návrh rozpočtu zároveň obsahuje nejdůležitější 
a nejnákladnější akce zahrnuté do rozpočtu roku 
2025 zejména investičního charakteru. 
Těch je, jako každý rok, mnoho. Zásadní je do- 
končení přístavby základní školy. Tato stavba se 
potýká s mnoha problémy, které musíme řešit, ale 
věřím, že bude zdárně a v termínu dokončena.
Letos jsou v rozpočtu města zařazeny další dvě 
velmi finančně náročné akce, které vyžadovaly 
dlouhou a důkladnou přípravu, a to rekonstrukce 
vodovodu, kanalizace a povrchů ulice B. Němco-
vé a části ulice Na Rybníčku v místní části Jestře-
bí. V nejbližší době bychom měli obdržet povo-
lení stavby a začneme soutěžit zhotovitele. 
Plánované finanční prostředky na tuto investici 
jsou cca 40 mil. Kč. Realizace bude rozložena  
do tří let, abychom celou akci zvládli financovat 
z rozpočtu města se zapojením uspořených fi-
nančních prostředků z  minulých let a nemuseli 
zadlužovat město, či pozastavit jeho další rozvoj. 
Další akcí je novostavba hasičské zbrojnice, kde 
se nám pozdrželo vydání registrace akce. V sou-
časné chvíli je vypsáno výběrové řízení na zho-
tovitele stavby. Rozpočtové náklady stavby jsou 
přes 27 mil. Kč, doba realizace stavby je plá- 
nována na 540 dnů po předání staveniště.  

Dokončení tedy bude v pod-
zimních měsících roku 2026.
Větší investiční akcí je také 
rekonstrukce mostu přes řeku 
Svitavu na ul. Komenského. 
Zhotovitelem stavby je firma 
SWIETELSKY, s. r. o., České 
Budějovice. Hodnota stavby 
je necelých 2,5 mil. Kč. Most 
bude po dobu realizace akce 
uzavřen, při vhodných povětr- 
nostních podmínkách začnou 
práce již v únoru 2025, před-
pokládaný termín dokončení 
stavby je květen 2025. 
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Původní železná konstrukce bude demontována, 
opískována a po nátěru vrácena zpět. Doplněna 
bude dubovými hranoly. Vyspravena bude celá 
podezdívka, která se nachází většinově pod 
vodou a osazeno bude nové zábradlí.
Velké investice se dočká Holešín, původní nádrž 
ve středu této místní části bude nahrazena par-
kovacími stáními. Část toku Holešínka bude za-
trubněna a opraven bude také vtok do otevře-
ného koryta. Také tato stavba bude realizačně 
rozložena do dvou let. Zde čekáme na vydání 
stavebního povolení, abychom mohli vysoutěžit 
zhotovitele.
Nové zahrady se letos dočká mateřská školka 
v  Jestřebí. Tu čeká investice za cca 2 mil. Kč  
a děti se mohou těšit na nové herní prvky, nové 
oplocení a dopadové plochy.
Aktivně připravujeme stavbu skateparku a pum-
tracku. Plánovaná investice za cca 5 mil. Kč je 
doprovázena administrativními problémy. Mění 

se majitelé pozemků určených pro stavbu, tím 
pádem město musí dokládat další a další doku-
menty a souhlasy. Tím se nám protahuje termín 
začátku realizace stavby. 
Poslední akcí, kterou dnes zmíním, je projektová 
dokumentace na bezbariérovost ulice Jurkova, 
Ol. Blažka, části ul. Sportovní a Spešovská. Smlou-
va byla uzavřena již v  polovině minulého roku 
s  firmou IPOKa, s. r. o. Zadání obsahuje rekon-
strukce chodníků a stávajících přechodů pro 
chodce, vytvoření nových přechodů pro chodce 
na ul. Sportovní a Spešovská, dále zbudování 
parkovacích stání na ul. Jurkova, včetně nahraze-
ní schodů vedle Langrova zahradnictví rampou.

V dalších číslech zpravodaje přiblížím i plánova-
né akce, které třeba nejsou tak finančně náklad-
né, ale jistě přispějí k  lepšímu a příjemnějšímu 
životu v našem městě.
Také bych chtěla poděkovat Všem, kteří přispě-
li na Tříkrálovou sbírku. Vybrala se pěkná suma, 
která bude použita na zpříjemnění života těm, 
kteří se ocitli v těžké situaci.
A nemohu opomenout velmi poděkovat místním 
Sokolům, kteří připravili pro naše občany ledovou 
plochu. Bruslení si užili nejmenší, i ti trochu dříve 
narození. Je moc dobře, že jsou mezi námi obě-
taví lidé, kteří svůj čas a práci věnují druhým. 
Přeji Vám klidný a pohodový zimní čas, plnými 
doušky si užijte zimních radovánek.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka 
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Vážení občané,  
dovolujeme si Vás upozornit na změnu účinnou 
od 1. 1. 2025, která se týká vjezdů na komunikace 
v katastru města Rájec-Jestřebí, do kterých je 
jinak vjezd zakázán dopravní značkou „zákaz 
vjezdu všech motorových vozidel“ s dodatko-
vou tabulkou: „Jen na povolení MěÚ, Jen na 
povolení MěÚ Rájec-Jestřebí, Jen na povo-
lení města Rájec-Jestřebí nebo Mimo vozidel 
s povolením MěÚ Rájec-Jestřebí“. 
Změna spočívá v  udělení souhlasu s  vydáním 
povolenky na základě odůvodněné písemné 
žádosti vlastníka nebo provozovatele motorové- 
ho vozidla k vjezdu do míst opatřených zákazo-
vou dopravní značkou s výše uvedenou dodat-
kovou tabulkou. Městský úřad Rájec-Jestřebí 
rozhodne ve správním řízení a udělí souhlas s ná-
sledným vydáním povolenky k vjezdu, nebo žá-
dosti nevyhoví s  odůvodněním a povolenku 
nevydá. Vydání souhlasu není zpoplatněno.
Určené lokality, které jsou opatřeny výše uvede-
nou dopravní značkou „zákaz vjezdu všech mo-
torových vozidel“ s dodatkovou tabulkou:          
                   
– U městského úřadu – povolenka bude vy- 
dána oproti nahlášení kontaktu na řidiče a RZ 
vozidla, u koho má jednání a v  jakém časovém 
úseku, povolenky tohoto typu budou vydávány 
na pokladně. Vjezd označeným úsekem u měst-
ského úřadu mají bez vydání souhlasu povoleno 
zaměstnanci města a radní se svými vozidly  
a dále vlastníci a rezidenti přímo přilehlých ne-
movitostí.

– Na Lukách
– Močidla
– Parkoviště 9. května u nádraží 
– V Úzkých a Nad Skalou
– okolí rybníku Klimšák 

Pro vlastníky nebo provozovatele motorového 
vozidla, kteří již v  minulosti žádali o povolení 
vjezdu do jinak zakázaných lokalit bude platit 
přechodné období do 31. 5. 2025, po uplynutí 
tohoto termínu budou platné pouze souhlasy 
vydané městským úřadem po 1. 1. 2025. 
Odpovědnou osobou pro vydávání těchto sou-
hlasů je pí Bc. Yvona Procházková, referentka 
evidence nemovitostí, tel.: 515 557 626, e-mail: 
pozemky@rajecjestrebi.cz.
Pravidla pro vydávání souhlasů schválila Rada 
města Rájec-Jestřebí na svém jednání dne  
16. 12. 2024 usnesením č. 10.
Vjezd ve všech  určených lokalitách mají povo- 
len složky IZS, řidiči služebních vozidel města  
a městské policie ve služebních záležitostech, ři-
diči služebních vozidel Voda-Teplo-Světlo, s. r. o. 
ve služebních záležitostech, majitelé a provozo- 
vatelé provozoven a jejich zásobování, které se 
nachází v tomto úseku a dále vlastníci a rezidenti 
nemovitostí bez vydání souhlasu/povolenky.
Podrobné informace, pravidla a související for-
muláře pro udělování souhlasu k vjezdu na ko-
munikace s výše uvedeným dopravním omeze-
ním naleznete na webových stránkách města 
www.rajecjestrebi.cz.

Mgr. Pavla Kotlánová, LL.M., tajemnice

Změna k vjezdu na komunikace  
s dopravním omezením a dodatkovou tabulkou 
v katastru města Rájec-Jestřebí
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Město Rájec-Jestřebí připravuje i v roce 2025 
změnu Obecně závazné vyhlášky o  nočním 
klidu. Všichni zájemci o  pořádání venkovních 
veřejných produkcí v roce 2025 si mohou požá-
dat o  zařazení termínu jejich akce do vyhlášky 
a zajistit si tak v tomto termínu zapracování své 
akce do návrhu zkrácení doby nočního klidu,  
o němž rozhodnou zastupitelé města.
Žádost s uvedením pořadatele, názvu, termínu 
a času akce, místem konání je třeba zaslat do 
10. února 2025 na podatelnu Městského úřadu 
Rájec-Jestřebí nebo na e-mail: kultura@ra-

Nový rok se přehoupl a první měsíc uplynul  
jako voda. Seznámili jste se s panem ředitelem 
naší základní školy Mgr. Koumarem a nyní Vám 
představíme jeho zástupkyni pro 1 . stupeň  
Mgr. Veroniku Tůmovou.

Jak dlouho jste zástupkyní a jaký byl pro Vás 
začátek „zástupcování“?
V roli zástupkyně působím šestým rokem. Za-
čátky ale nebyly úplně snadné. Přicházela jsem 
s mnoha pochybnostmi, jestli tuhle manažerskou 
pozici zvládnu. A musím přiznat, že teprve po 
zhruba dvou letech jsem se začala cítit jistější  
a získala pocit, že „vím, co dělám“. Naštěstí se 
ráda učím nové věci, což mi hodně pomohlo 
překonat prvotní nejistotu. Když jsem do této 
pozice nastoupila, mé děti byly ještě malé – jed-
no ve školce a druhé čerstvě na základní škole. 
Byl to náročný čas, kdy bylo třeba balancovat 
pracovní povinnosti s rodinnými. Dokonce se mi 
jednou stalo, že jsem zapomněla vyzvednout dítě 
ze školky, protože jsem byla příliš ponořená do 
práce. To mě donutilo zamyslet se nad tím, jak si 
lépe nastavit hranice. Postupně jsem se naučila, 

Výzva pro pořadatele venkovních produkcí
jecjestrebi.cz. Zastupitelstvo města potom na 
svém březnovém zasedání rozhodne o  novém 
znění Obecně závazné vyhlášky o nočním klidu.
Obecně závazná vyhláška o  nočním klidu 
stanovuje výjimečné případy, při nichž je 
doba nočního klidu vymezena dobou kratší 
nebo při nich doba nočního klidu nemusí být 
dodržována. Do návrhu vyhlášky jsou zařa-
zeny pouze akce, které mají celoobecní vý-
znam.

Město Rájec-Jestřebí

Základní a mateřská škola Rájec-Jestřebí 
se představuje …

jak propojit své nadšení pro práci s potřebou 
věnovat se rodině a svým mnoha koníčkům –  
a i díky tomu mě dnes tato role stále baví.

V čem tedy spočívá gró Vaší práce coby paní 
zástupkyně?
Nejvíce času mi zabírá organizace každodenního 
chodu školy – například suplování, školní akce 
nebo řešení požadavků vyučujících. Kromě toho 
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s nimiž pravidelně sdílím zkušenosti a nápady. 
Účastním se odborných seminářů, konferencí  
a dlouhodobějších výcviků, které mi pomáhají 
udržet se v kontaktu s aktuálními trendy ve vzdě-
lávání. Dále sleduji různé online platformy a blo-
gy zaměřené na vzdělávání, pedagogiku a nové 
metody výuky. Velký vliv na mě měla účast  
v projektu Erasmus+, a to jak metodický kurz, tak 
návštěva španělské školy v obci Xilxes. Už jen 
dostat se do jiného prostředí je samo o sobě 
nesmírně obohacující. Nyní s touto španělskou 
školou spolupracuji na projektu v angličtině, což 
nám umožňuje dál sdílet nápady a inspiraci.
Děkuji především panu řediteli, že je otevřený 
dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků. 
Ne všude je taková podpora samozřejmostí.  
A také děkuji za lidský přístup, otevřenost a za to, 
že mu na škole a lidech v ní skutečně záleží. Vážím 
si toho, že můžu pracovat právě v jeho týmu.

Taková již klasická otázka, kterou čtenáři 
zpravodaje očekávají. Co se Vám na Vaší prá-
ci líbí a co byste vzkázala našim čtenářům? 
Na své práci mám ráda určitou míru svobody, 
která mi umožňuje kreativně přistupovat k výu-
ce a rozvoji dětí. Baví mě komunikovat s dětmi  
a být součástí jejich procesu učení. Sama se 
stále učím něco nového a snažím se to předat 
dál. V poslední době mě například nadchla hra 
na ukulele. Ve španělské škole, kterou jsem na-
vštívila, se děti učí hrát na ukulele v rámci hudeb-
ní výchovy, což mě tak inspirovalo, že jsem se 
přes prázdniny naučila hrát i já. Od října vedu s 
podobně nadšenou kolegyní „Ukulele club“, kde 
se učíme společně s dětmi. Děti to evidentně 
baví a mě to přináší neuvěřitelnou radost.
A co bych chtěla vzkázat našim čtenářům? Pojď-
me společně objevovat svět kolem nás, pojďme 
se učit vidět ho lepším, aby takový byl. Učme se 
od sebe navzájem a nebojte se zkoušet nové věci 
– třeba právě hrát na ukulele! 

Děkujeme za velmi milý rozhovor.

Pracovnice odboru kultury a cestovního ruchu

jsou období, kdy se věnujeme náročnějším úko-
lům, jako je plnění povinností vůči MŠMT (např. 
odesílání školních matrik nebo vyplňování „dob-
rovolných“ dotazníků), administrace zápisů do  
1. třídy, tisk vysvědčení, příprava úvazků, rozvrhů 
či práce na projektech.
Další důležitou součástí mé práce je metodická 
podpora kolegů. Organizujeme vzájemné hos-
pitace, sdílíme zkušenosti a připravuji například 
návody na využití online aplikací, které mohou 
zpestřit výuku. Práce je velmi rozmanitá, ale ne 
všechno v ní má okamžitě viditelný výsledek. 

Charakterizujte prosím Vaši školu pěti slovy:
Otevřená, tvořivá, inspirující, učící se, respektu-
jící se.

Jak Vaši školu vidíte v budoucnosti? Jaké 
máte plány?
Mým cílem je, aby se naše škola i nadále vyvíjela 
jako učící se společenství, které děti připravuje na 
budoucnost. Ve světě dnes uspěje jen ten, kdo se 
bude ochoten a schopen nadále vzdělávat,  
a učitelé by měli jít příkladem v tomto neustálém 
osobním rozvoji. Chceme, aby naše škola byla 
místem, kde se kromě znalostí rozvíjejí také do-
vednosti jako kritické myšlení a různé gramotnos-
ti – digitální, čtenářská, matematická a finanční.
V dnešní společnosti, která čelí mnoha výzvám, 
jako je populismus a tendence hledat vinu jinde, 
je ještě důležitější vést děti k hodnotám, jako jsou 
kritické myšlení, respekt a odpovědnost. Učitelé 
by měli být tím vzorem, který ukazuje, jak se ne-
ustále učit a přizpůsobovat změnám. Naším úko-
lem je vést děti k tomu, aby převzaly zodpověd-
nost za sebe, za své vzdělání a v budoucnu za své 
činy. Jako učitelé bychom jim měli otevírat dveře 
do fascinujících světů našich předmětů a připra-
vovat je na to, jak se v těchto světech orientovat.
Jednoduše řečeno, bych si přála mít otevřenou, 
moderní a inspirující školu, která zůstane místem, 
kde je radost učit se i pracovat.

Kde čerpáte ke své práci inspiraci, rady, tipy?
Inspiraci čerpám například od svých kolegů,  
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Do 6. 2. 2025    
výstavní síň knihovny
KUNŠTÁTSKO A LETOVICKO V OBRAZECH 
BOHUMÍRA STANÍČKA
Výstava regionálního umělce doplněná o jeho 
ilustrace ke knihám o vodníku Toníkovi.

Pondělí 3. 2. 2025 14:00 hod.  
výstavní síň knihovny
BÍLÁ VODA
Literární kavárna věnovaná místu s  pohnutými 
osudy.

Středa 5. 2. 2025 9:00 hod.  
výstavní síň knihovny
NAŠE STROMY
Úvodní přednáška Virtuální univerzity třetího 
věku, pro všechny zvídavé seniory. Ke studiu se 
zájemci mohou závazně přihlásit až po první 
přednášce. 

Úterý 11. 2. 2025 14:00 hod.  
klubovna Na Rybníčku
BÍLÁ VODA: OBEC S POHNUTÝMI OSUDY
Literární kavárna představí nejzápadnější obec 
Českého Slezska.

Úterý 11. 2. 2025 17:30 hod.  
sál K-áčko
NAPOLEONSKÉ BRNO: OKUPACE MĚSTA 
FRANCOUZSKÝMI VOJSKY V LETECH 
1805 A 1809 A JEHO PROMĚNY
Přednáška PhDr. Jaromíra Hanáka bude pojed-
návat o pobytech Napoleona I. a napoleonských 
vojsk v Brně po bitvě u Slavkova roku 1805  

a následně během tzv. Dunajského tažení roku 
1809. Přiblížíme si dění ve městě, místa, která 
byla hlavním dějištěm událostí i proměnu oněch 
míst až do dnešních dnů. Vstupné dobrovolné. 

Úterý 18. 2. 2025 9–12:00 hod.  
výstavní síň knihovny
DIGITÁLNÍ ODYSEA
Jak ovládnout mobil, tablet či notebook. Pro 
přihlášené seniory.

Úterý 18. 2. 2025 17:00 hod.  
výstavní síň knihovny
MEXIKO: ZA TAJEMSTVÍM MAYŮ NA 
YUKATÁNSKÝ POLOOSTROV
Cestopisná přednáška Mgr. Karolíny Navrátilové

Středa 19. 2. 2025 9:00 hod.  
výstavní síň knihovny
NAŠE STROMY
Druhá přednáška Virtuální univerzity třetího věku 
pro přihlášené studenty.

Pátek 21. 2. 2025 9:00 hod.  
výstavní síň knihovny
HRADY A ZÁMKY Z VÝŠKY 
Výstava fotografií Bohumila Kamby. Potrvá do 
20. 3. 2025. Otevřeno: po, čt 9–18 hod., út, st, pá 
9–15 hod.

Úterý 25. 2. 2025 16:00 hod.  
dětské odd. knihovny
BABIČČINA POHÁDKA
Čtení a tvoření pro děti od tří do sedmi let. Při-
neste si s sebou: pastelky, nůžky, lepidlo.

 

Kulturní dění
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Rezervace vstupenek: 
Informační centrum města Rájec-Jestřebí, tel. 516 432 191. Břetislav Bezděk, tel. 723 875 493
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CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

V loňském květnu jsem v rámci programu 
Erasmus+ navštívila školu ve španělské obci 
Xilxes. Během této návštěvy jsem se sezná-
mila s tamější učitelkou angličtiny a nabídla 
jí další spolupráci. Společně jsme tak mohly 
před Vánoci odstartovat projekt „Christmas 
across the border“, do kterého se v naší 
škole zapojili žáci třídy 4.B.
Se španělskou školou jsme během projektu 
uskutečnili dva videohovory. Při nich si děti 
vzájemně představily zvyky a tradice, disku-
tovaly o tom, co máme společné, a objevo-
valy rozdíly mezi našimi vánočními oslavami. 
Výsledkem spolupráce byla také společná 
kuchařka s vánočními recepty, kterou jsme 

Mezinárodní projekt přiblížil dětem 
vánoční tradice ze Španělska

vytvořili prostřednictvím sdíleného doku-
mentu.
Abychom atmosféru projektu ještě více při-
blížili, naučili jsme se španělskou koledu Feliz 
Navidad. Na závěr projektu připravila 6. led-
na paní učitelka Trávníčková pro děti ochut-
návku pravého španělského turronu, což bylo 
sladkou tečkou za celým dobrodružstvím.
Děti projekt velmi bavil a těšíme se na další 
mezinárodní spolupráci, která nám opět ote-
vře dveře do světa a nabídne další zajímavé 
zážitky.

Veronika Tůmová, 
ZŠ Rájec-Jestřebí
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Pohádkový betlém
V adventním čase se třída 2. B zúčastnila soutě-
že Pohádkový betlém, kterou pořádalo Rádio 
Junior. Soutěž podporovala dětské čtenářství, 

kreativitu, a hlavně žákům ukázala, že pohád- 
ky je možno také poslouchat, nejen sledovat. 
Cílem soutěže bylo odhalit v pohádkách posta- 
vy, ty nakreslit a sestavit do pohádkového bet-
lému. Třída spolupracovala, kooperovala a vzá-
jemně sdílela informace vedoucí k odhalení 
správných postav. 
Kreativně pojatý betlém třídy 2. B vyhrál z 220 
soutěžních děl sedmé až patnácté místo a vy-
bojoval pro žáčky této třídy krásnou knihu.
....a tak se fotka naší třídy a skvělých žáků dosta-
la až na internetové stránky Rádia Junior, mů- 
žete se podívat....

Olga Šulová, Anna Juračková

Adventní okna
V adventním čase jsme letos poprvé pořádali 
akci „Adventní okna“. Každý den se v našem 
městě rozsvítilo nazdobené okno, k němuž jsme 
si mohli udělat procházku. 
Nápovědu k tomu, kde se 
okno v daný den rozsvítí, 
jsme umisťovali v podo- 
bě hádanky na Facebook  
a webové stránky Motýlku. 
Každý si měl možnost vy-
tisknou arch, do kterého si 
u okna mohl dát razítko. 
Poslední zastavení bylo při-
praveno u kostela Všech 
svatých, který byl otevřený 
v dopoledních hodinách  
a zval k návštěvě a prohlíd-
ce Betlému. Pro děti zde 
byla připravena za vyvinu-
tou snahu odměna v podo-
bě vystřihovacího Betlému.

Děkujeme panu faráři Pilerovi, který ve spolu-
práci s panem Dvořákem kostel pro všechny 
otevřel. Děkujeme také těm, kteří se zapojili do 

výzdoby oken a pomohli 
tak zpří jemnit čas před  
Vánoci.
Doufáme, že se akce všem 
líbila a třeba se potkáme  
u dalšího ročníku.
Za zmínku také stojí, že se 
o naši akci zajímala i Česká 
televize. 
Reportáž můžete naj ít  
v archivu Křesťanského 
magazínu ze dne 22. 12. 
2024.

Lenka Loukotová
organizátorka akce



12     ZPRAVODAJ MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ

CENTRUM MOTÝLEK

Rájecký swap -
daruj nepotřebné, 
vezmi si užitečné
V neděli 9. února se uskuteční v rájecké 
sokolovně první swap. Co je vlastně swap? 
Je to forma výměny. Věci a oblečení, kte-
ré už nepotřebujete, můžete vyměnit za 
jiné nebo darovat někomu, kdo je bude 
nosit nebo používat. Přijďte se za námi 
podívat a vyzkoušet si to.
Máte doma nevhodné vánoční dárky?  
Hrníčky, které už se nevejdou do poliček? 
Oblečení už omrzelo a chce to změnu?  
Co všechno můžete ještě přinést? 
Oblečení, domácí potřeby, kosmetiku  
a drogerii, hry a hračky, knihy. Vše, co une-
sete v ruce. Stav věcí by měl být takový, 
abyste jej mohli dát dobrému příteli.
Nemáte nic, co byste chtěli vyměnit?  
Nevadí, dojděte i tak a vyberte si, co se 
Vám hodí. Vstupné je dobrovolné a malé 
občerstvení je zajištěno.
Nerozebrané věci budou věnovány na 
dobročinné účely.

Anna Nováková, organizátorka akce

Vánoční bruslení
Malí i velcí sportovci se sešli na poslední advent-
ní neděli 22. prosince 2024 v odpoledních hodi-
nách na zimním stadionu v Blansku.

Ledová plocha byla plná bruslařů a bruslařek –  
ti nejmenší zkoušeli první krůčky a odrazy za 
pomoci svých rodičů, kluci se proháněli s puky  
a hokejkami a trénovali trefu na bránu, holky 
kroužily po ovále a zkoušely odvážné prvky. 
Pěkně jsme se před vánočními svátky protáhli  
a popřáli si vše dobré v novém roce 2025.

Pavlína Neudertová,
organizátorka akce
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Herničky 
v únoru

	 4. 2. 
Balónky, kam se podíváš  

s Lenkou Loukotovou

	 11. 2.  
Jarní prázdniny  

– herna se nekoná

	 18. 2. 
Pojď si něco uvařit  

s Kristýnou Valigurovou

	 25. 2.  
Pohádkový svět  

s Markétou Kalasovou

	 19. 2. 
Odpolední herna 

v čase 15.30 až 17.30  
s Lenkou Loukotovou

Rozpis stomatologické péče
ÚNOR  2025	 Služba je sloužena od 8:00 do 13:00 hodin

1. 2.		  MUDr. Alžběta Beranová	 Blansko, Gellhornova 9	 735 056 656
2. 2	 .	 MUDr. Eva Bočková	 Kunštát, nám. ČSČK 38 	 516 462 203
8. 2.	 MUDr. Jana Bočková	 Kunštát, nám. ČSČK 38 	 516 462 203
9. 2.		 MDDr. Veronika Vitouchová	 Boskovice, Růžové nám. 2458/16	 774 710 550
15. 2.	 MUDr. Vlastimil Fenyk	 Letovice, Tyršova 15	 516 474 310
16. 2.	 MUDr. Jitka Hanáková	 Blansko, Pražská 2394/1b	 516 418 788
22. 2.	 MUDr. Štěpán Ševčík	 Nemocnice Blansko, Sadová 33	 516 488 454
23. 2.	 MUDr. Marie Grenarová	 Blansko, Vodní 5B	 724 081 182

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111.
 Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 do 24:00 hodin.
O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin.
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Ačkoliv se rok 2025 rozeběhl na plné obrátky  
a po pří jemném svátečním čase vánočním  
a novoročním jsme se opětovně vrhli do víru 
všednosti, můžeme se přece jen ještě na okamžik 
zastavit, poohlédnout se za rokem dvoutisícím 
čtyřiadvacátým a alespoň v  mezích stručnosti 
zrekapitulovat akce, které se během něj poda- 
řilo zrealizovat.
V r. 2024 proběhlo celkem 10 přednášek zamě-
řených na širokou paletu historických témat  
a okruhů, ale také na architekturu, literaturu, 
archeologii, či technické a místopisné záležitosti. 
Doprovozeny byly ve všech případech power-
pointovými prezentacemi s  obrazovou nebo 
textovou náplní. Termíny konání – vybrané úterý 
v každém měsíci vyjma letních prázdnin vždy od 
17:30 hodin – pak zůstávají stejné i pro přednáš-
ky připravované na r. 2025. 
Vše bylo možné realizovat nemalou měrou díky 
spolupráci s  Odborem kultury města Rájec-
-Jestřebí, projevující se především v  možnosti 
využívat sál K-áčko a v případě vyšších nákladů 
na lektorské honoráře poskytováním dotace na 
tyto platby. Za spolupráci a zmíněnou podporu 
je nutno poděkovat nejen vedoucí Odboru kul-
tury pí. Lucii Augustinové, ale také starostce 
města Mgr. Romaně Synakieviczové. Zapome-
nout nesmíme ani na pí. Hanu Hortovou z infor-
mačního centra, obstarávající technické zázemí 
v sále K-áčko. Díky podpoře ze strany města jsme 
také mohli setrvat při systému dobrovolného 
vstupného. Výtěžky z něj byly odváděny Odbo-
ru kultury, popřípadě využívány k hrazení men-
ších režijních výdajů.
Přednáška věnovaná nálezu a výzkumům nezná-
mého pozdně středověkého objektu u Spešova 
se také zapsala do historie našich akcí druhou 
nejhojnější účastí s počtem 54 posluchačů (na  
I. místě zůstává beseda s Marií Elisabethou Sal-
m-Reifferscheidtovou 24. 9. 2019, které se zú-
častnilo 104 osob). 

Ohlédnutí za přednáškami konanými v roce 2024

V roce 2024 byly realizovány konkrétně tyto 
přednášky:
30. 1. 2024: Nejstarší výpravy do krasového pod-
zemí. Lektor: Mgr. Milan Koudelka. Tématem byly 
tři nejstarší doložené expedice do podzemí Mo-
ravského krasu, motivované vědeckým průzku- 
mem. Jednalo se o sestup P. Lazara Schoppera 
do propasti Macocha r. 1723, měření jeskyní Mo-
ravského Krasu císařským kartografem Joha-
nnem Antonem Nagelem r. 1741 a sestup inženýra 
Karla Rudzinského do Macochy a okolních pod-
zemních prostor r. 1784. Účast: 16 posluchačů;
13. 2. 2024: Židovské Brno. Lektor: PhDr. Jaromír 
Hanák. Přednáška byla rozdělena na dvě části, 
přičemž první se zaměřovala na komplexní  
shrnutí historie brněnských Židů od středověku 
po současnost. Druhá část tvořící jádro přednáš-
ky pojednávala o historii, proměnách i současné 
podobě a případně využití těch míst v Brně, která 
byla a jsou spojena se zdejší židovskou komuni- 
tou, resp. židovskou obcí. Účast: 18 posluchačů;
12. 3. 2024: Mýtus vatikánského (tajného) archi-
vu. Lektor: doc. PhDr. Tomáš Černušák, Ph.D. 
Přednáška přiblížila všem zájemcům vývoj,  
archivní fondy a sbírky, činnost i badatelské vy-
užívání legendami opředeného vatikánského 
archivu, náležejícího k nejvýznamnějším archi-

Doc. PhDr. Tomáš Černušák, Ph.D. před přednáš-
kou o vatikánském archivu 12. 3. 2024 (foto autor)
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vům na světě. Kromě toho lektor (sám dlouho-
letý pravidelný badatel navštěvující předmět- 
ný archiv) promluvil o dřívějších i současných 
výzkumech českých historiků v  tomto archivu. 
Účast: 20 posluchačů;
23. 4. 2024: Objev neznámé tvrze s  dvorem  
u Spešova. Lektoři: RNDr. Martin Culek, Ph.D., 
prof. PhDr. Josef Unger, CSc. Přednáška byla 
věnována objevu neznámého objektu u Spešo-
va r. 2018, představila okolnosti nálezu a pod- 
robně zmapovala archeologické i historické vý-
zkumy v letech 2019-2022 s jejich výsledky. Byly 
též přiblíženy hypotézy, čím tato pozdně středo-
věká stavba pravděpodobně byla a komu slou-
žila, včetně srovnání s analogiemi z dalších lokalit 
v ČR. Účast: 54 posluchačů;

jsme si připomněli vynikajícího kanadského lite-
ráta a humoristy bez přehánění světového vě-
hlasu – Stephena Leacocka. První část před- 
nášky byla věnována jeho životu a přehledu díla 
s důrazem primárně na beletristickou tvorbu, ale 
též díla odborná, která sepsal v  návaznosti na  
své povolání. Druhou část tvořila četba několi- 
ka vybraných humoristických povídek. Účast:  
14 posluchačů;
24. 9. 2024: Podivný případ arcibiskupa Kohna. 
Výměna na olomouckém arcibiskupském stolci  
v roce 1904 a její okolnosti. Lektorka: doc. PhDr. 
Jitka Jonová, Th.D. Tématem přednášky byla 
připomínka života a činnosti arcibiskupa Theo-
dora Kohna, prvního olomouckého českého  
arcibiskupa nešlechtického původu, včetně bliž-
šího přihlédnutí ke složitým okolnostem jeho 
rezignace na olomoucký arcibiskupský stolec. 
Účast: 18 posluchačů;  
29. 10. 2024: Brněnské barokní paláce. Lektor: 
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc. Přednáška byla 
věnována z  hlediska architektonického a kun-
sthistorického zaniklým i existujícím barokním 
palácům aj. stavbám v Brně, ať již šlechtickým, 
církevním, nebo sloužícím správním aj. účelům, 
včetně systému městského opevnění. V širším 
kontextu bylo hovořeno o barokním urbanismu 
a jeho vlivu na podobu města Brna v minulosti  
i dnes. Účast: 29 posluchačů;
19. 11. 2024: Kdo, co? Archiv! Lektor: Bc. Petr 
Sychra. Tématem přednášky bylo  osvětlení  
toho, co si vlastně představit pod pojmem archiv. 
Promluveno bylo o struktuře, poslání, úkolech  
a významu archivů, byly představeny jednotlivé 
činnosti archivářů s jejich vývojem a proměna- 
mi, přiblížena byla nejen správní, ale též odborná 
a kulturní činnost archivů, včetně připomínky 
historie Moravského zemského archivu v Brně 
jakožto nejstaršího archivu v českých zemích. 
Účast: 20 posluchačů;
 17. 12. 2024: Kouzlo větrných mlýnů. Lektor:  
Ing. Jan Doubek. Přednáška sledovala historii  
i současnost větrných mlýnů s  primárním za- 
měřením na tyto technické památky na Bla- 

 14. 5. 2024: Myšlení a etika starověkého člověka. 
Lektorka: doc. PhDr. Jarmila Bednaříková, CSc. 
Tématem byl vývoj etiky v nejširším slova smy-
slu. Nešlo jen o postižení toho, co bylo v konkrét-
ních obdobích u konkrétních národů považo- 
váno za etické, jak byly tyto hodnoty chápány  
a jak k nim bylo přistupováno v praktickém živo-
tě, ale zároveň o hledání vzájemných spojnic 
napříč časem i etniky, včetně odrazu v myšlení 
lidí a v přístupu k základním životním hodnotám. 
Účast: 19 posluchačů; 
25. 6. 2024: Humorista Stephen Leacock. Lektor: 
Bc. Petr Sychra. U příležitosti 80. výročí úmrtí 

Zaplňující se sál K-áčko před přednáškou o tvrzi 
u Spešova 23. 4. 2024 (foto autor) 
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nensku a Boskovicku. Nechybělo zasazení do 
celkového kontextu problematiky mlýnů a mly-
nářství, zmínky o dalších větrných mlýnech (nejen) 
v  ČR (zaniklých i dochovaných) a samozřejmě 
popis technické stránky větrných mlýnů včetně 
postižení jejího vývoje. Účast: 22 posluchačů. 
Věříme, že Vás letošní témata nejen zaujala, ale 
také potěšila a rozšířila obzory poznání. Těší nás 
zároveň, že se daří zvát do našeho města lek- 
tory patřící v řadě případů ke špičkám ve svých 
oborech a široce uznávaným, renomovaným 

odborníkům. I v  letošním roce se pak můžete 
těšit na další – jak doufáme – poutavá témata  
a setkání se zajímavými lektory. 
Aktuálně je rovněž řešena možnost lepšího 
ozvučení sálu K-áčko (pořízení mikroportu  
apod.) tak, aby byly v  budoucnu eliminovány 
vyskytující se nedostatky ohledně slyšitelnosti. 
Děkujeme všem účastníkům našich akcí za přízeň 
v roce 2024 a těšíme se na setkávání v roce 2025!

Petr Sychra, Božena Valíčková

Polévka pro chudé i bohaté

Akce trvala na loděnici od  
11 hodin a poslední návštěv-
níci odešli kolem půl třetí.
Výtěžek 7.120 Kč byl věno-
ván Centru denních služeb 
Emanuel Boskovice. Dar pře- 
vzala paní Alice Fialová (ve-
doucí zařízení) od paní Mar-
ty Komárkové. Bude využit 
na úpravu terasy.
Akce byla zdařilá a stává se 
pomalu pravidelnou událos-
tí v Rájci-Jestřebí na Štědrý 
den.
M. M.

Na Štědrý den se konají  
v některých městech České 
republiky charitativní akce - 
Polévka pro chudé a bohaté. 
Jedná se o setkání lidí, kteří 
přijdou na polévku a finančně 
přispějí dle svých možností  
na nějaký dobročinný účel. 
Loni nezůstali členové vodác-
kého oddílu Rájec-Jestřebí 
pozadu a v této akci pokra- 
čovali i letos. Na Štědrý den 
nabízeli výbornou zelňačku  
a k tomu ještě něco sladkého 
i něco na zapití. 

Trio opět potvrdilo svou mistrovskou úroveň, 
operní zpěváci Hana a Vilém Cupákovi předved-
li úžasné výkony. Překvapením večera byl syn 
pana houslisty Jahody, který jako předskokan 
zahrál tak famózně, že kdyby sám neprozradil,  
že skladbu hraje poprvé, nevěřili bychom! 

Elegantní spojení špičkového hudebního umění 
a srdečné atmosféry vytvořilo perfektní start do 
nového roku.

M. H.

Novoroční koncert Moravského klavírního tria 
s operními sólisty v Rájci-Jestřebí 
byl skutečně nezapomenutelným zážitkem!
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Když jsem přijížděl k sokolovně, patnáct minut 
před začátkem tradičního Novoročního koncer-
tu Moravského klavírního tria, měl jsem zato, že 
bude plně vyprodáno. Soudě podle všech ob- 
sazených parkovacích míst okolo sokolovny.  
Ale nebylo! Několik židlí v posledních řadách zelo 
prázdnotou. A teď Vás, paní, úplně slyším: „vidíš, 
táto, měli jsme jít, volné lístky ještě byly …!“ A já 
jen dodávám, ano, měli! Abych k vám domů ale 
neposílal důvod rodinné pře, budu se držet zpát-
ky a uberu z bezedného nadšení, se kterým jsem 
sokolovnu opouštěl, anebo víte co? Neuberu, 
alespoň poznáte, že sedět doma nemáte!
Uvítala nás paní pořadatelka, stojící před pódiem 
vedle fešného mladíka. Paní, Vy, co jste nepřišla, 
byl úplně jako Váš nejstarší vnouček! A my, pub-
likum, jsme dlouze přemýšleli, kdo že se to zhos-
tí úvodního vystoupení? Do té chvíle, než nám 
byl představen Štěpán Jahoda! Že nás to nena-
padlo dřív! Ta podoba s tatínkem! A ta následná 
bezprostřednost a vtip mluveného slova! A co 
teprve to hraní, milá paní ! Stačilo zavřít oči  
a ocitla byste se uprostřed maringotek a hořících 
ohňů s tančícími černovlasými dívkami a cikány  
s houslemi kolem nich. A to hrál jen Štěpán sám, 
pouze s decentním klavírním doprovodem Jany 
Ryšánkové. Kdyby bylo v sále deset stupňů, zima 
by nikomu nebyla! No, tedy úvod, jak má být  
a publikum již lační po další porci! Než přišla, 
svěřil se nám tatínek, houslista Jiří Jahoda, že 
největší nervy má po vystoupení svého synka za 
sebou. Měl je úplně zbytečně, o svého následov-
níka nemusí mít vůbec žádné obavy!
Oblíbený skladatel pana Jahody staršího, Petr 
Iljič Čajkovskij, zazněl v následujících skladbách. 
Nejdříve Fantazie z baletu Labutí jezero a paní, 
opět, fantazie! A poté árie Jolanty ze stejno-
jmenné opery. To už je před publikem sopranis-
tka Jana Cupáková a následně i Vilém Cupák, 
coby vesničan Tonio, z  komické opery Marie, 
dcera pluku. No, paní, co Vám mám povídat?  

Novoroční koncert 2024
Už jen samotná přítomnost tohoto krásného 
mladého manželského páru je zárukou radosti  
a dobré nálady! A až byste slyšela toho večera 
druhý kousek Pucciniho, arii Calafa „Nessun 
dorma“ z opery Turandot, a to ohlášené a nadmí- 
ru vydařeně vyzpívané vysoké „bé“.  Paní, garan-
tuji Vám, že byste samým dojetím i slzu uronila! 
A až byste kapesníčkem tvář osušila, vlastně 
byste ani nemusela, protože v dalším kousku by 
Vás ovanul horký vzduch arizonské pouště, nej-
dříve by Vám slzu osušil a následně znovu do očí 
vehnal, to ve vzpomínce na trpký osud psance 
Cheyneho, krásnou Jill, ztepilého Harmoniky 
anebo „jen“ na zpěv Věry Špinarové. Že nevíte,  
o čem mluvím? Přece hudba přeslavného Ennio 
Morricone ze stejně slavného westernu Tenkrát 
na Západě! Ale dost cestování! Hajdy domů 
hledat koktavého Vaška z Prodané nevěsty! To 
byl poslední úkol před přestávkou, opět pro 
manžele Cupákovy a jejich krásné hlasy. Že se ho 
zhostili s úspěchem, netřeba zdůrazňovat. 
Paní starostka nám po této árii popřála do no- 
vého roku a my si s  ní mohli připít skleničkou  
bílého na zdraví, na ten základní předpoklad 
všech dalších úspěchů v začínajícím roce. 
Během přestávky mně blesklo hlavou, že by bylo 
dobré trošku zvolnit a začít ubírat na emocích, aby 
publikum na konci představení vůbec pustilo 
svým aplausem a požadavky na přídavek hudeb-
níky a zpěváky z  pódia. A tak se i stalo. Druhá 
polovina koncertu, složená z operetních a muzi-
kálových melodií, neslevila z kvality, jen nás divá-
ky nechala za melodií Emmericha Kalmána, Fran-
ze Lehára, Oskara Nedbala a dalších postupně 
snížit tepovou frekvenci a naladit se do pomalej-
šího valčíkového módu začínající plesové sezóny. 
Tak ať už na plese nebo dalším koncertu Kruhu 
přátel hudby, paní, počítám i s Vámi! 
A věřte, na tom Novoročním jste měla být!

RB
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Na začátku nového roku se 
v  Rájci-Jestřebí konal krásný 
novoroční koncert, který po-
těšil všechny přítomné. Hlav-
ními hvězdami večera bylo  
Moravské klavírní trio a operní 
pěvci Hana a Vilém Cupákovi. 
Manželé Cupákovi zpívali slav- 
né operní árie, které rozzářily 
naše tváře. Zazněla například 
árie „Milostné zvířátko“ z opery 
Prodaná nevěsta. Jejich duet 
z této opery všechny přítom-
né nadchl. Kromě toho zazně-
la i píseň z operety Polská krev, jako je „Blon- 
dýnky sladké“, která měla veselý a živý rytmus. 
Moravské klavírní trio zase ukázalo, jak skvěle 
hraje na housle, violu a klavír. Jejich skladby byly 
jemné, silné a někdy i veselé. Kromě klasických 

Novoroční koncert v Rájci Jestřebí

skladeb přidali i modernější 
písně. Píseň z muzikálu Jekyll 
& Hyde, kterou mě Vilém 
Cupák ohromil. Diváci si také 
vychutnali skvělou novinku 
Piráti z Karibiku & Hra o trůny, 
v originální úpravě tria. Hana  
a Vilém svými plnými hlasy  
a emotivním projevem doko-
nale doladili celkovou atmo-
sféru a společně s triem vy-
tvořili nádherný večer. 
Na závěr koncertu všichni 
účinkující poděkovali divákům 

a paní starostka popřála všem šťastný a úspěšný 
nový rok. Lidé si po koncertu povídali a všichni 
byli rádi, že si mohli užít krásný zážitek.

L. Jenderková

Poslední den v roce obvykle patří oslavám kon-
ce roku, a tak jsme se rozhodli, že tyto oslavy 
uspořádáme i pro naše děti. Vzhledem k tomu, 
že bylo dost mrazivé počasí, a bohužel bez sně-
hu, proběhla akce ve vnitřních prostorách .  
Silvestr pro děti všeho věku začal v areálu ERMIA 

ve 13 hodin. Rodiče s dětmi měli možnost vstupu 
dovnitř i s  kočárky, k  dispozici byla i provizorní 
šatna. Celé odpoledne se neslo v duchu příjem-
né zábavy, tvoření a promítání pohádek. Když 
pustil přítomný dýdžej mezi pohádkami hudbu 
doprovázenou foukanými bublinami, byly děti 

Silvestr pro děti v Rájci-Jestřebí
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Novoroční vycházka

odstartovali první letošní kilometry. Naše puto-
vání jsme zakončili na kus řeči v Obecním domě. 
Všem zúčastněným přeji pevný krok do nadchá-
zejícího roku 2025.

Vágner

Odešli z našich řad v měsíci prosinci

paní Anna Jiru šová, 92 let
paní Anna Hebelková, 78 let
Arnoš ta Peroutová, 82 let
pan Ing. Petr Hajdamach, 79 let
paní Dagmar Vlčková, 7 1 let

k  neudržení. Samozřejmě nesmělo chybět ob-
čerstvení, a to i pro dospělé. V  16 hodin přišel 
očekávaný okamžik přivítání nového roku do- 
provázený otevřením dětského šampaňského. 
Odpočet času do příchodu nového roku si děti 
opravdu užily. Specialitou tohoto silvestra byla 
možnost opékání špekáčků na nově vyrobeném 
mobilním ohništi. Využilo jí mnoho dětí i dospě-

lých, ať už s vlastními špekáčky nebo zakoupe-
nými na baru. Celá akce skončila okolo 17 hodin. 
Spokojenost dětí a rodičů byla pro nás tím nej-
lepším dárkem ke konci roku. Děkujeme všem  
a těšíme se na příští rok.

Hana Kubásková  
Pro lidi! z. s.

Teplé oblečení a pevnou obuv a můžeme vyrazit. 
Opět je to tu, 1. ledna – novoroční vycházka. Zase 
jsme o rok starší a proč nový rok nezačít s novým 
předsevzetím, třeba: „Budu se víc hýbat,“ a tra-
diční novoroční vycházka je dobrý začátek. Ten-
tokrát se nás sešlo 30 a naučenou trasou jsme 
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Po ročníku 2023/2024 a konečném 8. místě  
v 1.A třídě došlo ke změnám v hráčském kádru. 
Po třech sezónách odešla jedna z opor mužstva 
brankář Jakub Dvořák a dále veteráni, obránce 
Vlastimil Bárta a středopolař David Bednář.  
Na začátku sezóny přišli noví hráči – brankář 
Michal Růžička z  Protivanova, útočník Tomáš 
Sychra z  Cetkovic a Taras Choruk ze Svitávky.  
Po jarní odmlce se vrátil náš nejlepší střelec Libor 
Macháček.
Mistrovská sezóna začala domácí prohrou  
s  nováčkem soutěže Troubskem 2:3. Zlepšení 
přišlo v podobě vítězství 5:2 v Dobšicích a do- 
ma se Žebětínem 3:2. Následovala již „tradiční“ 
prohra v  Moravském Krumlově 0:4. V  dalším 
domácím zápase jsme ubojovali, i díky zapůj- 
čenému brankáři Adamu Svobodovi z  Bosko- 
vic, vítězství 1:0 nad Soběšicemi.
Ve středu 10. září se odehrálo derby s  Ráječ- 
kem v  rámci 1. kola poháru JmKFS. Bohužel již 
v 10. minutě utkání se zranil náš brankář Michal 
Růžička. Do brány se místo něj postavil Jan Tr-
tílek, což mělo významný vliv na průběh zápasu. 
Prohráli jsme 0:3. Zranění Michala Růžičky ho 
vyřadilo na celou podzimní sezónu.
Na post brankáře jsme získali Davida Novotné- 
ho, který začal angažmá v utkání s Blanskem B, 
které jsme po vyrovnaném průběhu nakonec 
prohráli 1:3. Po tomto zápase následovala série 
pěti zápasů bez prohry, a to výhry ve Slatině,  
v Šatově, v  Želešicích a v  Zastávce a domácí 
remíza s Rajhradem. Bohužel v posledním kole 
jsme doma prohráli 0:1 s  Ivančicemi. Na závěr 

sezóny jsme ještě dohrávali odložené kolo ve 
Vilémovicích, které jsme vyhráli 3:2.
Podzimní část sezóny 6. ligy vyhrálo družstvo 
Blanska B. Naši fotbalisti skončili na pěkném 
čtvrtém místě s bilancí osmi výher, jedné remízy 
a čtyř proher s 25 body a skóre 30:27.

Základní sestava:
Novotný

Choruk	 Gromský	 Rybář	 Vágner
Dvorský	 Nečas	 Pšikal	 Žouželka
	 Macháček	 Trtílek	

Dále hráli: Mokrý, Sychra, Fojt, Buš, Opatřil, 
Kovtunov, Mikulášek

Tabulka střelců:	
11	 Macháček	
7	 Nečas
4	 Trtílek				  
3	 Sychra
1	 Choruk, Mikulášek, Pšikal
2	 vlastní

Jarní přípravy příprava začíná 28. 1. 2025. V rám-
ci přípravy sehraje naše družstvo čtyři přípravné 
zápasy:	
1. února 2025	 11:00 hod.	 dorost Blanska
9. února 2025	 10:30 hod.	 dorost Boskovic
16. února 2025	 11:00 hod.	 Kunštát
22. února 2025	 12:00 hod.	 Konice

Výbor FK Rájec-Jestřebí, z. s.

 

Zhodnocení podzimní části sezóny 2024/2025 
družstva mužů FK Rájec-Jestřebí

Správné řešení křížovky z lednového vydání zpravodaje: 
26. ledna slavíme Mezinárodní den čisté energie.
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Nejlepší sportovec 
a tým Rájec-Jestřebí 
za roky 2023–2024
Město Rájec-Jestřebí vyhlašuje anketu 
NEJLEPŠÍ SPORTOVEC A TÝM RÁJCE
-JESTŘEBÍ ZA ROKY 2023–2024. 

Svoje kandidáty do soutěže můžete navrh-
nout prostřednictvím e-mailu. 
E-mail s nominací svého kandidáta zašle- 
te nejpozději do konce března 2025 na 
adresu předsedy Sportovní komise města 
Rájec-Jestřebí Martina Malacha: malach.
martin@seznam.cz. 
Pozdější nominace již nebudou moci být 
zařazeny do letošního ročníku.
Vaše nominace by měla obsahovat tyto 
údaje: jméno a příjmení sportovce, věk 
sportovce, název sportovního týmu, důvod 
nominace (výsledek, pořadí apod.), jméno 
a příjmení osoby, která sportovce nebo 
tým nominovala. Na ocenění můžete také 
navrhnout osobu, která se o rozvoj sportu 
v  našem městě zásadním způsobem za-
sloužila. 
Ze zaslaných nominací budou vítěze vy-
hodnocovat členové sportovní komise. 
Slavnostní vyhlášení proběhne 22. května 
2025. 
O výsledcích budete informováni také pro-
střednictvím Zpravodaje města Rájec-
Jestřebí a na webových stránkách města. 
Děkujeme za Vaše návrhy. 

V sobotu 4. 1. 2025 jste mohli v našem měs-
tě opět potkávat skupinky koledníků, kteří 
chodili dům od domu a přinášeli všem ra-
dostnou zprávu o příchodu Boží lásky na 
svět skrze dítě narozené v  betlémských 
jeslích, přitom prosili o dar na pomoc lidem 
v nouzi. Letošní Tříkrálová sbírka byla slo- 
žena z 20 pokladniček, a to:

Živý betlém	 13.116 Kč 
(2 pokladničky)

městská část Holešín 	 7.405 Kč 
(1 pokladnička)

městská část Karolín 	 7.319 Kč
(1 pokladnička)

městská část Rájec 	 77.469 Kč
(12 pokladniček)

městská část Jestřebí 	 35.116 Kč
(4 pokladničky)

Celkem za město:                   	 140.425 Kč 

Vaše peníze pomůžou přímo na Blanensku:
–  Mobilnímu hospici svatého Martina
– Rodinám s dětmi v nouzi
– Seniorům a lidem se zdravotním hendi-
kepem v regionu
– Charitní záchranné síti – individuální po-
moc lidem v regionu v akutní krizi
– Rozvoji dobrovolnictví v Charitě Blansko.

Upřímně děkujeme všem, kteří vlídně při-
jali koledníky a přispěli do jejich pokladni-
ček. Stejné díky patří i samotným kolední-
kům, kteří věnují svůj čas a pomáhají tak 
Charitě naplňovat její poslání.
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Dokončení článku z minulého vydání zpravodaje

Po návratu z války se vrátil k působení v Sokole, 
který po válce naplno obnovil činnost, a začal vést 
jeho vzdělávací kroužek, jenž pod Formánkovým 
několikaletým vedením (přinejmenším do r. 1928 
včetně) pracoval velmi dobře. Kromě jiného vzdě-
lávací kroužek v této době platně přispíval pořá-
dáním nejrůznějších veřejných akcí k  získávání 
finančních prostředků na vybudování sokolovny, 
za kterýmžto účelem byl již 19. 1. 1919 zvolen zvlášt-
ní výbor, v jehož čele stanul obvodní lékař MUDr. 
Arnošt Huvar (1869–1950) a jehož členem byl po 
celou dobu existence až do dokončení stavby  
a otevření sokolovny r. 1931 též A. V. Formánek. 
Začátkem 20. let, pravděpodobně r. 1922, zřídil 
Sokol na ostrůvku v rybníku Klimšák menší kou-
padlo, které tvořila dřevěná bouda, do vody po-
nořená posada pro děti a dřevěný vor. Správcem 
byl ustanoven A. V. Formánek, jenž také v letech. 
1923–1924 znovu vykonával funkci náčelníka so-
kolské jednoty. Když jednota slavila na podzim  
r. 1928 10 let samostatného Československa  
a zároveň 20 let svého trvání, udělila několika 
členům čestné diplomy za obětavou práci. Jed-
ním oceněných byl A. V. Formánek. 
Na jaře 1936 se s rodinou přestěhoval do Brna, 
kde byl 10. 4. 1936 přihlášen k trvalému pobytu na 
adrese Mýtní 19 (od června 1949 přejmenována 
na ul. Pionýrskou). Zde následně žil až do konce 
života.
Zastavme se ale ještě u další sokolské činnosti  
A. V. Formánka přesahující hranice našeho města, 
neboť jde o důležitou kapitolu, díky níž se nesma-
zatelně zapsal do sokolské historie Blanenska.
Jakožto jedovnický občan stál coby zakládající 
člen u zrodu tamní Tělocvičné jednoty Sokol 
Jedovnice, k  čemuž došlo na ustavující schůzi  
25. 8. 1907 v hostinci Jana Kousalíka (1870–1914). 
A. V. Formánek se tehdy stal cvičitelem jednoty, 

ale brzy byl zvolen jejím náčelníkem, a to v letech. 
1909, 1910, 1911, 1912 a naposled počátkem r. 1913. 
Tehdy ale už funkci nepřijal, neboť počítal s brz-
kým stěhováním do Rájce. Krátce před odchodem 
ještě vypracoval pro jedovnického Sokola cvičeb-
ní řád. Posléze přenesl těžiště své práce v Sokole 
do Rájce a na další činnosti Sokola v Jedovnicích 
se již přímo nepodílel. Formánkův bezprostřední 
vliv na vznik sokolské jednoty v Jedovnicích vy-
plývá také ze záznamů k oslavě 15. výročí jejího 
trvání 3. 9. 1922, při čemž usneseno pozvat k účas-
ti na oslavách mj. „br. Formánka Tondu, který přišel 
s návrhem na založení“. 
Prvním a dlouholetým starostou jedovnického 
Sokola (v l. 1907–1932) byl místní obvodní lékař 
MUDr. František Polčák (1862–1934), významná 
osobnost jedovnických dějin – mj. starosta Sbo-
ru dobrovolných hasičů, činovník čtenářsko-pě-
veckého spolku „Vlastimil“ a jeden z  iniciátorů 
zbudování pomníku básníka, novináře a politika 
Karla Havlíčka Borovského (1821–1856), slavnost-
ně odhaleného 23. 9. 1900. 
V  souvislosti se Tělocvičnou jednotou Sokol  
v Jedovnicích a A. V. Formánkem existuje rovněž 
určitá záhada, kterou se již pravděpodobně ne-
podaří pro nedostatek pramenů zcela vyjasnit. 
V zápisu z mimořádné schůze správního výboru 
jednoty 13. 5. 1914 je totiž zmíněn návrh na jeho 
vyloučení pro „nesokolské jednání“, což mělo být 
předloženo Sokolské župě krále Jiřího v Bosko-
vicích. Jisté nicméně je, že k vyloučení nedošlo, 
neboť – jak bylo dříve povězeno – v  této době  
i v letech poválečných se A. V. Formánek aktivně 
podílel na tělovýchovné i další činnosti Sokola,  
a to nejen v Rájci.
Ve 20. letech se stal funkcionářem okresní So- 
kolské župy krále Jiřího sídlící v  Boskovicích.  
V letech 1928–1935 vykonával funkci náčelníka  
a důvěrníka okrsku blanenského v  rámci župy. 
Vedle toho býval volen za člena dozorčího sboru 

Antonín Václav Formánek 
– sokolský činovník a někdejší občan našeho města
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a jako takový byl postupně stanoven dozorcem 
pro místní sokolské jednoty ve Sloupě, Molenb-
urku aj. (voleno každoročně na valných hroma-
dách župy). Na župní valné hromadě 22. 2. 1936 
v  sokolovně v Blansku byl náčelníkem pro bla- 
nenský okrsek zvolen Felix Nečas (1908–1994), 
A. V. Formánkovi bylo vysloveno poděkování za 
dlouholeté služby prokázané župě a okrsku.  
Sám se už o funkci znovu neucházel, patrně 
s ohledem na plánované brzké přestěhování do 
Brna a zaneprázdnění jinými záležitostmi.
V  téže době byla funkcionářkou župy rovněž 
manželka Klotilda, působící jako náčelnice bla- 
nenského okrsku Sokolské župy krále Jiřího (zmi-
ňována r. 1928, r. 1930), a vedle toho také jako 
okrsková vedoucí dorostenek. 
Právě však do této doby, 30. let, spadá Formánkův 
počin, kterým si zajistil nejen trvalé místo v histo-
rii Sokola na Blanensku, ale jímž si zároveň vysta-
věl pomyslný pomník – trvalý, sloužící svému 
účelu i dnes, již bezmála sto let po svém založení. 
Řeč je o proslaveném Tyršově táboře sokolské 
župy krále Jiřího v Jedovnicích u rybníka Olšovce, 
jejž A. V. Formánek r. 1930 založil a následně pů-
sobil prakticky až do konce života jako jeho 
vedoucí a správce. Byl to právě on, kdo přišel  
r. 1929 se samotnou ideou zřízení tábora, či jinak 
řečeno prázdninové osady, jak se rovněž uvádí 
v soudobých materiálech, a kdo dokázal pro tuto 
myšlenku nadchnout další členy Sokola a župní 
činovníky, ačkoliv se zpočátku vůbec nejednalo  
o věc jednoduchou. Myšlenka, kterou se snažil  
na valné hromadě prosadit, se zprvu setkávala 
s nepochopením a nedůvěrou. Později byla situ-
ace charakterizována tak, že „šli jsme hložím ne-
porozumění, trním nemístní šetrnosti. Odklizovali 
jsme balvany překážek...“, leč „právě ta nepřízeň 
doby byla nám pobídkou k vytrvání“. A pravdou je, 
že A. V. Formánek se odradit skutečně nenechal. 
Vyhlédnuté místo na stráni nad Olšovcem před-
stavil župní komisi a díky nezlomnému úsilí se 
nakonec podařilo záměr pozvolna začít uskuteč-
ňovat. Za tímto účelem byl zřízen Prázdninový 
odbor župní, jehož předsedou se nestal nikdo jiný, 

než A. V. Formánek. Úkolem odboru byla nejen 
správa a řízení tábora, ale v  této počáteční fázi 
hlavně organizace jeho budování a zajišťování 
k tomu potřebných záležitostí. Základní myšlen-
kou bylo zřídit letní tábor pro sokolské děti, jehož 
úkolem bylo zajistit zdravé, aktivní trávení volné-
ho času a letního odpočinku v přírodním prostře-
dí a v dětském či mládežnickém kolektivu, přispí-
vat k tužení těla a zušlechťování ducha. Jelikož se 
blížilo 100. výročí narození spoluzakladatele  
Sokola Miroslava Tyrše (1832–1884), byla prázd-
ninová osada nazvána k  uctění jeho památky 
Tyršovým táborem a měla se stát „památníkem 
trvalé ceny (...), sloužícím v  jeho duchu ideálům 
zdraví, síly a krásy v  jeho pojetí dobra a bratrské 
lásky“. Důležitým prvkem ve Formánkově záměru 
byla kromě tělovýchovné a výrazně akcentované 
vlastenecké noty rovněž myšlenka sociální, neboť 
chtěl umožnit táboření dětem ze sociálně slabých 
rodin, které neměly prostředky na to, aby svým 
dítkám zajistily podobné (či vůbec jakékoliv smy-
sluplné) vyžití. Dlužno předeslat, že vše z těchto 
záměrů se nakonec podařilo úspěšně naplnit. 
Zemní práce na stavbě prázdninové osady byly 
zahájeny při skromné slavnosti r. 1929 symbolic-
kými výkopy provedenými župními činovníky. 
Pozemek ke zřízení tábora ve stráni nad rybní- 
kem Sokolu výhodně pronajala obec Jedovnice. 
Po zahájení prací však došlo ke stagnaci v dalším 
budování pro nedostatek prostředků. Situace se 
změnila až r. 1931, kdy župa poskytla Prázdnino-
vému odboru částku 20.000 korun, díky čemuž 
se mohlo budování tábora rozeběhnout naplno. 
Vše probíhalo v  období nejtěžší hospodářské 
krize, takže na stavbě nalezlo práci a výdělek  
i 15 nezaměstnaných dělníků, vesměs členů So-
kola. Postupná, leč celkem intenzivní výstavba 
tábora byla možná hlavně díky výnosům z  pří-
spěvků členů Prázdninového odboru, z četných 
darů a v neposlední řadě díky nezištnosti a obě-
tavosti těch, kteří na stavbě pracovali zdarma, či 
poskytovali vybavení darem nebo na dluh s tím, 
že chtějí prospět dobré věci bez ohledu na hmot-
ný profit.
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R. 1933 byly postaveny prvé dvě chaty a kuchyně, 
načež byl upraven terén kolem chat, zbudovány 
cesty a založen sad, v  němž bylo vysazeno na 
1000 ozdobných keřů darovaných firmou Vlkův 
štěpařský závod ve Vanovicích. V  tomtéž roce 
byly v  táboře osazeny květinové záhony jiřin, 
které táboru daroval zahradník Jan Langr (1901–
1979) z  Rájce. Už tento rok proběhla v  táboře 
první prázdninová sezóna, během níž jej navštívi-
lo 21 žáků, 25 žaček, 1 dorostenec, 3 dorostenky, 
8 mužů a 17 žen. R. 1934 byla postavena třetí 
chata a zároveň s ní i loděnice. V l. 1935–1936 byla 
vybudována chata čtvrtá, přičemž cena jedné 
chaty stavěné z kamene a dřeva se pohybovala 
zhruba kolem 12.000 korun. V této době byla také 
postavena krytá jídelna, r. 1939 koupelna a prá-
delna. Postupně byla zřízena dvě hřiště. Chaty, 
stojící v mírném svahu, byly umístěny uprostřed 
ovocného sadu (převážně třešňového) a obklo-
pené květinami. V každé bylo 16 lůžek vybavených 
slamníkem, podhlavníkem, potřebným prádlem  
a přikrývkou. V  chatách zpravidla bydlely ženy, 
děti a dorostenky, muži a starší dorostenci spá-
vali ve stanech, které měly podsady a byly vyba-
veny dvěma lůžky a stolkem na uložení věcí. Pro 
stany bylo vyhrazeno zvláštní místo, kde bylo 
rovněž možné po předchozí dohodě postavit si 
stan vlastní. K  vybavení tábora patřilo i několik 
loděk, jež byly pořizovány postupně a dostávaly 
svá jména – r. 1935 byly pokřtěny lodě „Prvá“, 
„Renata“, „Vír“ a „Hana“, 16. 7. 1939 byla slavnostně 
pokřtěna loď „Sokolice“. Ke skokům do vody a pro 
pěstování vodních sportů byl r. 1935 zřízen 16 m 
dlouhý a 2 m široký plovoucí můstek a pro poho-
dlnější cestu do stráně bylo na podzim 1935 vy-
budováno od rybníka nahoru k chatám cemento-
vé schodiště. Domácí řád Tyršova tábora byl 
schválen ve schůzi župního náčelnictva 5. 5. 1935.
A ještě několik čísel si dopřejme: k 31. 12. 1933 měl 
Prázdninový odbor župní 216 členů, r. 1939 již 305 
členů. R. 1934 se v  táboře za červenec a srpen 
vystřídalo 207 osob, r. 1939 zde pobylo od 1. 6. do 
29. 8. 402 osob. Vedle dětí, dorostenců i dospě-
lých ubytovaných v táboře o hlavní sezóně slou-

žily chaty příležitostně také třeba k přenocování 
dětí a učitelů na školních výletech do zdejšího kraje.
Jak už nastíněno, podařilo se rovněž uskutečnit 
záměr umožnit pobyt v táboře chudým dětem, což 
se dělo častokrát za podpory sociálního odboru 
Československé obce sokolské, nebo ve spoluprá-
ci s Okresní péčí o mládež v Blansku, díky čemuž 
– i darům a příspěvkům jednotlivců – bylo možné 
zajistit pobyt v táboře pro tyto děti zdarma.
Aby bylo vše v pořádku po stránce zdravotní, byl 
zajištěn pravidelný dohled a prohlídky, které za-
jišťoval především župní zdravotník, obvodní lékař 
z Černé Hory MUDr. Josef Moravec (1897–1945), 
později – v době poválečné – především obvodní 
lékař z Jedovnic MUDr. Josef Vašíček (1908–1981). 
A jak – jen v rámci stručného nástinu – vypadal 
prázdninový pobyt v  táboře? Byl zde stanoven 
přesný denní režim a řád, který určoval a rozdělo-
val program pro děti a mládež včetně nejrůzněj-
ších tělovýchovných aktivit, her, výletů či třeba 
rukodělných a osvětových činností. Děti a mládež 
se věnovaly tělocviku, koupání, plavání a veslaře-
ní, lukostřelbě, kolektivním hrám a závodům, byly 
pro ně pořádány vycházky spojované s cvičením 
v orientaci v  přírodě a čtením map, s plížením, 
signalizováním, hodem do dálky, do výšky či na 
cíl, nebo zaměřené na znalost a poznávání rost- 
lin; dále vyjížďky na lodích a výlety do blízkého  
i vzdálenějšího okolí, často třebas do jeskyní 
Moravského krasu. Večery byly tráveny u táboráku 
za zpěvu písní, probíhaly různé přednášky i tema-
tické rozhovory u táborového ohně. Zvláště star-
ší děti a dorostenci se mohli věnovat modelování 
z hlíny, výrobě ptačích budek či šípů, dívky ošet-
řovaly květinové záhony, opravovaly šaty malých 
dítek, nebo mohly vypomáhat v kuchyni. Hlavně 
za nepřízně počasí přišlo ke slovu loutkové diva-
dlo. Nechyběly ani další obligátní součásti tábo-
rového života, jako kupř. ranní vztyčení vlajky.
V době II. světové války byla činnost tábora po-
chopitelně ochromena, a nakonec zcela utlumena, 
neboť r. 1941 došlo s definitivní platností k zasta-
vení a zákazu činnosti Sokola. Ve snaze zachránit 
maximum z vybavení byl po „tiché“ dohodě věno-
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ván veškerý přenosný inventář Okresní péči  
o mládež v Blansku nebo poschováván u jednot-
livých členů Sokola s vírou, že se nacistický mrak 
přežene a bude možné se po čase vrátit k další 
práci a svobodnému životu. Bohužel však během 
války došlo k  rozkradení nebo zničení inventáře 
Okresní péče o mládež, samotný tábor byl částeč-
ně poškozen, a tak se po osvobození r. 1945 jen 
zvolna vzpamatovával. Činnost obnovil nejen So-
kol, ale také Prázdninový odbor župní, v jehož čele 
opět stanul A. V. Formánek. Sokol během války 
prošel velkým otřesem, mnoho členů bylo perze- 
kuováno, vězněno a zavražděno v  nacistickém 
vězení a koncentračních táborech, a tak se nelze 
divit, že ke konci r. 1945 se z předválečných tří set 
členů Prázdninového odboru župního znovu při- 
hlásilo jen 69 osob. I přesto se ale tábor znovu 
„stavěl na nohy“, ač jen pomalu a zvolna, neboť  
i jinak bylo mnoho práce a výdajů s obnovou so- 
kolských jednot, sokoloven, zajišťování cvičebního 
a dalšího mobiliáře, za války často ztraceného či 
znehodnoceného. V táboře byly obnoveny chatky, 
8.–10. 6. 1946 proběhla zde Jarní slavnost, při níž 
byly pokřtěny a na vodu spuštěny nové lodě. 
V rámci slavnosti proběhl rovněž koncert, ohňo- 
stroj a taneční věneček. Asi nejvýraznějším krokem 
vpřed v této době byla koupě celého pozemku, na 
němž se tábor nacházel, k čemuž došlo r. 1946.  
O prázdninách v tomto roce se pak v táboře vy-
střídalo 186 osob. R. 1947 byla v areálu vybudová-
na další chata, tentokrát celá zděná, jejíž součástí 
byly i dva izolační pokoje pro nemocné, místnost 
pro táborového zdravotníka a byly zde – v souladu 
se zpřísňujícími se zdravotními předpisy – zřízeny 
splachovací toalety a umývárna. Zejména vnitřní 
úpravy chaty byly dokončeny r. 1948.  
A. V. Formánek se po celou popisovanou dobu 
jako předseda Prázdninového odboru župního 
pečlivě a obětavě staral o správu, chod a budo-
vání tábora, který považoval za jakési své pomy-
slné dítě. A jistě jej těšilo, že se v době poválečné 
tábor navrátil do rukou Sokola a znovu ožívá. 
Všem těmto záležitostem se věnoval i přesto, že 
se zřejmě již brzy po válce začal potýkat se zdra-

votními obtížemi. Jak tomu ale častokrát bývá, 
činorodost a aktivita zaměřená na konkrétní cíl 
mu dodávaly životní síly a optimismus. Navíc se 
(jistě nejen) mezi Sokoly těšil přízni a úctě, o čemž 
svědčí i přezdívka, které se mu dostalo – „Otecko“. 
Přátele si dokázal získávat rovněž díky své družné, 
srdečné povaze.
Na jaře 1949 – 25. 3. – oslavil v kruhu rodiny a přá- 
tel 65. narozeniny, blahopřání k nim bylo zveřej-
něno i v Lidových novinách 24. 3. 1949. V té době 
se ale již potýkal s vážnými zdravotními obtížemi 
a jeho život se zvolna chýlil ke konci.
Antonín Václav Formánek zemřel ve věku 65 let 
dne 26. 10. 1949 přibližně ve 21 hodin ve svém bytě 
v Brně následkem závažného onkologického one- 
mocnění. Poslední rozloučení proběhlo v brněn- 
ském krematoriu 29. 10. 1949 od 15:00 hodin. 
Zpráva o Formánkově úmrtí byla zveřejněna  
v Lidových novinách 28. 10. 1949, kde byl připo-
menut jako významná osobnost Sokola a organi-
zátor sokolského tábornictví. 
Tyršův tábor byl zanedlouho poté převeden pod 
sjednocenou tělovýchovu v rámci ČSTV, i nadále 
se však rozvíjel a sloužil svému účelu. R. 1991 byl 
navrácen zpět do vlastnictví a správy Sokola 
Jedovnice a pod názvem „Kemp Tyršova osada“ 
funguje a je vyhledáván i v současnosti.
Klotilda Formánková žila po smrti manžela dále 
v Brně, ač se musela r. 1952 přestěhovat poté, co 
jí byl dosavadní byt tzv. pro nadměrnost odebrán, 
přestože jej v té době neobývala sama, ale měla 
na bytě synovce studujícího na univerzitě. Její 
osudy v  pozdějším věku se nepodařilo zjistit. 
Zemřela mezi roky 1969–1972. 
S tím lze připomínku Antonína Václava Formánka 
uzavřít. Jejím cílem bylo nejen přiblížení jeho ži-
vota a činnosti, ale také snaha o to, aby neupadl 
zcela do zapomnění, neboť lidé, kteří neváhají – 
někdy navzdory nepochopení ostatních či proti-
venstvím doby – obětovat síly, prostředky a čas 
ve prospěch druhých by zapomínáni v  žádném 
případě být neměli... 

Petr Sychra
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KŘÍŽOVK A

V únorové křížovce a její tajence se dozvíte, jaký světový den slavíme 4. února. 
Byl vyhlášen roku 2008 Organizací spojených národů a jistě má celosvětový význam.
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Hospodský kvíz je fenoménem dnešní doby,  
o kterém, troufám si říct, už slyšeli téměř všichni. 
Kvízoví nadšenci se svými týmy každý týden 
poměřují své vědomosti v desítkách podniků po 
celé republice. A že je tato zábava opravdu  
oblíbená, dokazuje i fakt, jakou rychlostí narůstá 
počet míst, kde se hospodský kvíz hraje a kolik 
nových týmů se zakládá. Sama jsem občas sice 
ne moc platným, zato nadšeným hráčem i já 
v  jednom blanenském podniku. A byla jsem  
i přítomna několika ročníků Mistrovství České 
republiky v Hospodském kvízu pořádaných 
v Pardubicích. A jelikož se sem minulý rok sjelo 
již téměř 150 týmů kvízových nadšenců z  celé 
republiky, museli pořadatelé tuto ojedinělou akci 
svého druhu uspořádat v Enteria areně, protože 
při osmi hráčích v  týmu, to už je nějaký počet 
chytrých hlav na jednom místě, že?

1. ročníku Kvízového maratonu 
Hospodského kvízu aneb jedinečná výzva 
ve světě kvízové zábavy

Největší novinkou v hraní Hospodského kvízu je 
unikátní akce, která se konala 11. ledna v praž- 
ském O2 universum s názvem Kvízový maraton. 
Své vědomosti sem přijelo poměřit 111 týmů  
z celé republiky – od Karlových Varů až po Přerov. 
Sál s více než 800 soutěžícími praskal ve švech. 
Z takového zájmu měli tvůrci, pořadatelé a ze-
jména zakladatel Hospodského Kvízu Tomáš 
Hloušek, pocházející z blízkého Adamova, obrov-
skou radost. 
Největší zastoupení měly pražské týmy, těch bylo 
49, přesto vítězství po 11 hodinách, 9 blocích  
a 360 otázkách získal jeden z matadorů Hospod-
ského kvízu, blanenský tým All-in.
All-in získali unikátní double. V létě minulého roku 
totiž vyhráli 7. ročník Mistrovství ČR v Pardubi-
cích a nyní si připsali triumf v Kvízovém maratonu. 
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Pokud k tomu připočteme i fakt, že jsou nejlep-
ším týmem nejen v  Blansku, ale několikrát i na 
jižní Moravě a Vysočině, jsou nyní absolutními 
králi Hospodského kvízu.
A proč Vás v našem zpravodaji o Hospodském 
kvízu a jeho soutěžích vůbec informuji? Jelikož 
jedinou ženou ve vítězném blanenském týmu 
All-in a odvažuji se říct, v týmu jedněch z nejchy-
třejších lidí v republice, kteří na to mají i diplom, 
je zaměstnankyně našeho městského úřadu  
a naše kolegyně Jana Fantová.
Té jsem položila pár otázek:

V  první řadě velká gratulace za vítězství 
v Kvízovém maratonu a na začátek…. Jak se 
cítíš, jako jeden z nejchytřejších mozků, kte-
rý se svým týmem porazil zbytek republiky?
Jedním z  nejchytřejších mozků bych se určitě 
nenazvala (smích), ale z vítězství na takovéto akci 
mám skvělý pocit a euforie z něj ještě pár dnů 
doznívala. Zvítězili jsme nejtěsnějším rozdílem, 
protože jsme měli celkový stejný počet bodů jako 
v  pořadí druhý tým SSS a porazili jsme je díky 
tomu, že jsme získali větší celkový počet bodů 
v jednom bloku čtyřiceti otázek. 

Jak ses k  hraní Hospodského kvízu dostala  
a představ nám trošku Váš tým?
K hraní kvízu jsem se dostala přes mého kama-
ráda Michala Peterku, který ho s  týmem All-in 
hrál už přibližně 3 roky v  Blansku. Protože se 
okruh hráčů rozšiřoval, hledal další spoluhráče 
do druhého týmu All-in Lavička a tam jsem za-
čala hrát já. Pamatuji si, že poprvé jsem na hos-
podský kvíz přišla 27. září 2018. Asi po půl roce 
jsem začala hrát s  týmem All-in. Scházíme se 
každý čtvrtek v  Blansku v  hospodě Na Pražci, 
obvykle ve stejné sestavě. Kromě mě hraje i můj 
syn, dva instruktoři autoškoly, jeden středoškol-
ský učitel, jeden bývalý učitel a ředitel základní 
školy, obchodní zástupce a opravář strojíren-
ských zařízení. Celkem má tým osm lidí. Když 
někdo z nás nemůže, zastoupí ho jiný člen z týmu 
All-in Lavička. Někdy se nás na kvíz sejde tolik 
lidí, že hraje i třetí tým All-in Tribuna.

Co Tě na samotném kvízování baví a který 
okruh otázek máš nejraději?
Baví mě to soutěžení, jestli jsme odpověděli 
dobře a také ten adrenalin, když čekáme na vý-
sledek, jak jsme se umístili. Ale hlavně se těším 
každý týden na setkání s ostatními, protože za ty 
roky, co spolu hrajeme, se z nás stali dobří kama-
rádi, kteří se schází i mimo kvízové klání.
Otázky na kvízu jsou ze všech myslitelných obo-
rů, já mám nejraději z okruhu filmu a literatury, 
také o jídle, z historie, zeměpis a sport. Co mě 
naopak nebaví a ani nejde, jsou otázky z mate-
matiky, fyziky, chemie. A když je téma auta, tak 
to se ani nesnažím zapojit do debaty.

A jak probíhá příprava, čtete pravidelně 
všichni denní tisk, weby, sociální sítě, nebo 
dokonce studujete encyklopedie a Guinnes- 
sovu knihu rekordů? Či jsou to opravdu Vaše 
přirozené znalosti? 
Na kvízy se nijak speciálně nepřipravujeme.  
Každý se zajímá přirozeně o to, co ho baví, sle-
dujeme aktuální dění, čteme všemožné infor- 
mace a vzájemně se dobře doplňujeme. Důleži-
té je si to pak na kvízu vybavit, což je někdy 
problém a občas se ozývá hláška: „Já to vím, ale 
nemůžu si vzpomenout“.

Kolik výher má Váš tým, dá se to ještě spočítat?
Ty nejdůležitější výhry jsou 1. místo na Mistrovství 
ČR v Hospodském kvízu v roce 2021 a 2024, v roce 
2022 jsme byli druzí. Nejčerstvější titul, jak už jsi 
zmínila, je 1. místo na Kvízovém maratonu letos 
v lednu. A pak jsme vyhráli několik krajských finá-
le Hospodského kvízu a speciální kvízy, např. fil-
mový nebo hudební. Ty další výhry na kvízech 
každý čtvrtek spočítané nemáme, ale bylo jich už 
hodně. Proto asi občas největší potlesk ostatních 
týmů máme tehdy, když nevyhrajeme (smích).

Tak ať Vám to dále myslí a hraje a děkuji za 
rozhovor.

Lucie Augustinová 
vedoucí odboru kultury a cestovního ruchu
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vyhlašuje ve spolupráci  
s Gymnáziem Rájec-Jestřebí o. p. s. a ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí  

 
21. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE 

mladých, začínajících autorů 

 

„PÍŠI, TEDY JSEM“ 
 
 
Podmínky soutěže: Přijímáme literární práce ve tvaru poezie a próza na volné téma. 
 
Přihláška musí obsahovat: jméno, příjmení a věk účastníka, e-mailovou adresu,  
školu s uvedením adresy, ročník, učitele, počet stran a podpis autora – prosíme vše  
hůlkovým písmem. 
 
Rozsah práce: 1–2 strany formátu A4. Soutěže se mohou zúčastnit žáci a studenti ve  
věku 11–20 let.  
 
Práce zasílejte ve třech kopiích – dle vzoru. Každá kopie práce bude mít vrchní list 
se jménem účastníka s uvedením všech dalších náležitostí dle přiloženého vzoru. 
 
 
Všechny materiály prosím zasílejte do  
konce března 2025 na adresu:   
 
Město Rájec-Jestřebí  
Odbor kultury a cestovního ruchu  
Blanenská 84  
679 02 Rájec-Jestřebí  
 
Obálku označte heslem 

 „LITERÁRNÍ SOUTĚŽ“  
 
 
Slavnostní vyhodnocení vítězů  
se uskuteční 12. 5. 2025 v 9:00 hodin  
na MěÚ Rájec-Jestřebí. 

RŮZNÉ
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USNESENÍ 

Usnesení
ze schůze Rady města Rájec-Jestřebí 
dne 16. 12. 2024

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jednání.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění úkolů ulo-
žených radou města v roce 2023 a 2024 (příloha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města schvaluje Rozpočtové opatření č. 10/2024 
(příloha č. 2).

USNESENÍ č. 4
Rada města rozhodla uzavřít nájemní smlouvu k bytu 
v majetku města Rájec-Jestřebí a postupovat dle 
„Pravidel pro uzavírání nájemních smluv v  bytech ve 
vlastnictví města Rájec-Jestřebí“.

USNESENÍ č. 5a
Rada města rozhodla s účinností od  1. 1. 2025 uzavřít 
dodatek ke smlouvě o instalaci a provozu telekomuni-
kačních technologií umístěných na střeše bytového 
domu na ul. Komenského 504-506, Rájec-Jestřebí, 
uzavřené se společností FPO, s. r. o. se sídlem Blansko, 
Smetanova 299 dne 10. 6. 2008 dle přílohy č. 3.

USNESENÍ č. 5b
Rada města rozhodla s účinností od 1. 1. 2025 uzavřít 
dodatek ke smlouvě o instalaci a provozu telekomuni-
kačních technologií umístěných na střeše bytového 
domu na ul. Sportovní 436, Rájec-Jestřebí, uzavřený 
se společností FPO, s. r. o. se sídlem Blansko, Smeta-
nova 299 dne 2. 7. 2012 dle přílohy č. 4.

USNESENÍ č. 6a
Rada města projednala žádost ředitele Základní školy 
a mateřské školy Rájec-Jestřebí, okres Blansko, pří-
spěvková organizace o schválení financování na rok 
2025. Rada města schvaluje rozpočet Základní školy  
a mateřské školy, okres Blansko, příspěvková organi- 
zace na rok 2025 dle návrhu (příloha č. 5). Rada města 
schvaluje neinvestiční příspěvek Základní škole a ma-
teřské škole, okres Blansko, příspěvková organizace ve 
výši 8.400.000 Kč.

USNESENÍ č. 6b
Rada města schvaluje střednědobý výhled rozpočtu 
Základní školy a mateřské školy, okres Blansko, příspěv-
ková organizace na roky 2026-2027 (příloha č. 6).

USNESENÍ č. 6c
Rada města schvaluje plán investičních akcí Základní 
školy a mateřské školy, okres Blansko, příspěvková  
organizace na rok 2025 (příloha č. 7). Rada města 

schvaluje čerpání z fondu investic v  plánované výši 
21.800.000 Kč na akce uvedené v plánu investičních 
akcí na rok 2025 a schvaluje investiční příspěvek  
Základní škole a mateřské škole, okres Blansko, příspěv-
ková organizace ve výši 20.500.000 Kč.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala záměr výpůjčky části obecní-
ho pozemku parc. č. 1101/1 ostatní plocha o výměře cca 
10 m² z celkové výměry 1.194 m² v k. ú. Rájec nad Svita-
vou pro parkování osobního automobilu a rozhodla 
uzavřít na předmětné části pozemku smlouvu o výpůj-
čce na dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní dobou  
za podmínek uvedených v příloze č. 8 a č. 9.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala návrh dodatku č. 14 ke Smlou-
vě o provozování vodovodů a kanalizací a o nájmu zaří-
zení k výrobě a rozvodu pitné vody a k odvádění a čiš-
tění odpadních vod uzavřené dne 11. 9. 1999 ve znění 
pozdějších dodatků – nájemné, pronájem dalšího ne-
movitého infrastrukturního majetku s nájemcem Voda 
- Teplo - Světlo, s. r. o., Rájec-Jestřebí (příloha č. 10). 
Rada města rozhodla dodatek č. 14 ke Smlouvě  
o provozování vodovodů a kanalizací a o nájmu zaříze-
ní k výrobě a rozvodu pitné vody a k odvádění a čištění 
odpadních vod uzavřené dne 11. 9. 1999 ve znění poz-
dějších dodatků – nájemné, pronájem dalšího nemovi-
tého infrastrukturního majetku s nájemcem Voda - 
Teplo - Světlo, s. r. o., Rájec-Jestřebí uzavřít.

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala nabídku a návrh příkazní smlou-
vy na administraci veřejné zakázky na služby s názvem 
„Rájec-Jestřebí – zlepšení úrovně kybernetické bez-
pečnosti“ společnosti BUDIS TRUST, s. r. o., Boskovice 
(příloha č. 11). Rada města rozhodla příkazní smlouvu 
na administraci veřejné zakázky na služby s názvem 
„Rájec-Jestřebí – zlepšení úrovně kybernetické bez-
pečnosti“ se společností BUDIS TRUST, s. r. o., Bosko-
vice uzavřít.

USNESENÍ č. 10
Rada města schvaluje Pravidla vydání souhlasu  
k vjezdu do určených lokalit v katastru města Rájec-
-Jestřebí s účinností od 1. 1. 2025 (příloha č. 12).

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala a bere na vědomí informace 
k nakládání s textilním odpadem od 1. 1. 2025.

USNESENÍ č. 12
Rada města bere na vědomí, že na území města Rá-
jec-Jestřebí proběhne Tříkrálová sbírka v termínu od  
1. do 14. ledna 2025.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.,  starostka
Jaroslav Málek v. r., místostarosta
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Řádková inzerce

Uzdravit člověka je možné, jen když má neúspěchy s odborníky. Ti neumí najít počátek vzniku určitého 
problému. Jen ten, kdo má schopnost vhledu do počátků těchto záludností, jim dokáže porozumět a řešit 
je. Toto uzdravení nemá zastoupení! František Tejron, tel. 792 551 519
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Fotografie zachycují atmosféru  
tradičního Novoročního koncertu  

s přípitkem starostky města

Foto: Petra Voet
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